

APÊNDICE I - LISTA DE ITENS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CÓD. SIASG	UND. MEDIDA	QUANT MIN	QUANT MAX	QUANT TOTAL	PREÇO UNITÁRIO MAX	PREÇO GLOBAL MAX	PDM
1	ANESTÉSICO LOCAL INJETÁVEL, À BASE DE CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 2% COM EPINEFRINA 1:100.000. COMPOSIÇÃO: CADA ML CONTÉM 20MG DE CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA (36MG/CARPULE) E 10µg DE EPINEFRINA BASE (18µg/CARPULE), EM TUBETES DE CRISTAL ENVOLTOS POR ADESIVO DE SEGURANÇA, COM 1,8 ML E ÊMBOLOS SILICONIZADOS, ISENTOS DE PARABENOS. APRESENTAÇÃO: CAIXA 50 TUBETES, DIVIDIDOS EM BLÍSTERES LACRADOS COM 10 TUBETES CADA. PADRÃO DE REFERÊNCIA: ALPHACAINE 100 - DFL.	269851	CX	3	29	29	R\$ 168,49	R\$4.886,21	17807
2	MATERIAL DE MOLDAGEM ELASTOMÉRICO DE PRECISÃO, DO TIPO SILICONE DE ADIÇÃO, PARA SISTEMA COM PISTOLA DE AUTOMISTURA. COMPOSIÇÃO: POLIVINILSILOXANO (VPS), POSSUINDO GRAU DE RECUPERAÇÃO ELÁSTICA DE 99,8%, BAIXO GRAU DE ALTERAÇÃO DIMENSIONAL (-0,001%), REPRODUÇÃO DE RUGOSIDADES INFERIORES A 20µm, EXCELENTES PROPRIEDADES HIDROFÍLICAS E ACELERAÇÃO DA CINÉTICA DE POLIMERIZAÇÃO EM FUNÇÃO DA TEMPERATURA BUCAL. ASPECTO FÍSICO: PASTA Densa. APRESENTAÇÃO: KIT COM 2 POTES (300ML CADA) DE PASTA BASE E PASTA CATALISADORA . PADRÃO DE REFERÊNCIA: VARIOTIME - HERAEUS KULZER.	448738	UN	1	5	5	R\$ 473,09	R\$2.365,45	10491
3	CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO, FOTOPOLIMERIZÁVEL, TIPO RESTAURAÇÃO, COR A2, LIVRE DE BPA, COM LIBERAÇÃO DE FLÚOR, REFORÇADO POR RESINA, RADIOPACO, COM RESISTÊNCIA À FLEXÃO E AO DESGASTE EM LONGO PRAZO. ASPECTO FÍSICO: PÓ E LÍQUIDO. APRESENTAÇÃO: FRASCO DE PÓ (15G), FRASCO DE LÍQUIDO (8G), MEDIDOR DE PÓ E BLOCO PARA ESPATULAÇÃO. PADRÃO DE REFERÊNCIA: RIVA LIGHT CURE - SDI.	444369	UN	3	30	30	R\$ 239,09	R\$7.172,70	10495
4	MATERIAL DE MOLDAGEM ELASTOMÉRICO DE PRECISÃO, DO TIPO SILICONE DE ADIÇÃO, PARA SISTEMA COM PISTOLA DE AUTOMISTURA. COMPOSIÇÃO: POLIVINILSILOXANO (VPS), POSSUINDO GRAU DE RECUPERAÇÃO ELÁSTICA DE 99,8%, BAIXO GRAU DE ALTERAÇÃO DIMENSIONAL (-0,001%), REPRODUÇÃO DE RUGOSIDADES INFERIORES A 20µm, EXCELENTES PROPRIEDADES HIDROFÍLICAS E ACELERAÇÃO DA CINÉTICA DE POLIMERIZAÇÃO EM FUNÇÃO DA TEMPERATURA BUCAL. ASPECTO FÍSICO: PASTA FLUIDA. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM 2 CARTUCHOS (50ML CADA) DE PASTA BASE E PASTA CATALISADORA E 10 PONTEIRAS DE AUTOMISTURA , PODENDO SER DE VISOSIDADE MÉDIA OU LEVE (A COMBINAR COM O FORNECEDOR NO MOMENTO DO EMPENHO) . PADRÃO DE REFERÊNCIA: VARIOTIME LIGHT FLOW - HERAEUS KULZER.	448739	UN	1	5	5	R\$ 435,34	R\$2.176,70	10492
5	ANESTÉSICO LOCAL INJETÁVEL, À BASE DE CLORIDRATO DE MEPIVACAÍNA 2% COM EPINEFRINA 1:100.000. COMPOSIÇÃO: CADA ML CONTÉM 20MG DE CLORIDRATO DE MEPIVACAÍNA (36MG/CARPULE) E 10µg DE EPINEFRINA BASE (18µg/CARPULE), EM TUBETES DE CRISTAL ENVOLTOS POR ADESIVO DE SEGURANÇA, COM 1,8 ML E ÊMBOLOS SILICONIZADOS, ISENTOS DE PARABENOS. APRESENTAÇÃO: CAIXA 50 TUBETES, DIVIDIDOS EM BLÍSTERES LACRADOS COM 10 TUBETES CADA. PADRÃO DE REFERÊNCIA: MEPIADRE 100 - DFL.	269888	CX	3	30	30	R\$ 170,31	R\$5.109,30	16486
6	ANESTÉSICO LOCAL INJETÁVEL, À BASE DE CLORIDRATO DE ARTICAÍNA 4% COM EPINEFRINA 1:100.000. COMPOSIÇÃO: CADA ML CONTÉM 40MG DE CLORIDRATO DE ARTICAÍNA (72MG/CARPULE) E 10µg DE EPINEFRINA BASE (18µg/CARPULE), EM TUBETES DE CRISTAL ENVOLTOS POR ADESIVO DE SEGURANÇA, COM 1,8 ML E ÊMBOLOS SILICONIZADOS, ISENTOS DE PARABENOS. APRESENTAÇÃO: CAIXA 50 TUBETES, DIVIDIDOS EM BLÍSTERES LACRADOS COM 10 TUBETES CADA. PADRÃO DE REFERÊNCIA: ARTICAINE 100 - DFL.	297697	CX	3	30	30	R\$ 230,19	R\$6.905,70	17787

7	RESINA COMPOSTA FLUIDA, NANOHÍBRIDA, COM ELEVADO NÍVEL DE CARGA, EXCELENTE RESISTÊNCIA AO DESGASTE E À COMPRESSÃO, COM LIBERAÇÃO DE FLÚOR, FLUORESCÊNCIA, E SISTEMA UDMA QUE REDUZ CONTRAÇÃO E SENSIBILIDADE PÓS-OPERATÓRIA. APRESENTAÇÃO: SERINGA 1G E PONTAS APLICADORAS, PODENDO SER NAS CORES A1, A2, A3, A3,5, B2 OU OA2D (A COMBINAR COM O FORNECEDOR NO MOMENTO DO EMPENHO). PADRÃO DE REFERÊNCIA: WAVE FLOW - SDI.	11676 / 419656	UN	2	15	15	R\$ 119,85	R\$1.797,75	11676
8	BROCA ALTA ROTAÇÃO CIRÚRGICA, TIPO ZECRYA LONGA, 28MM, MATERIAL CARBIDE, FORMATO CONICA, TIPO HASTE HASTE REGULAR, TIPO CORTE FINO, PONTA APRESENTANDO 0,8MM DE DIÂMETRO COM SUA PARTE ATIVA FABRICADA EM CARBONETO DE TUNGSTÊNIO (K20) E A PARTE INATIVA, FABRICADA EM AÇO INOXIDÁVEL DIN 1.4197, CONTENDO 13% DE CROMO. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM 01 UNIDADE.	403875	UN	5	50	50	R\$ 29,33	R\$1.466,50	3905
9	CERA 7, DE COR ROSA, EM LÂMINAS, UTILIZADA PARA REGISTRO DE OCLUSÃO OU CONFEÇÃO DE PLANO OCLUSAL EM PRÓTESES REMOVÍVEIS. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM 18 LÂMINAS. PADRÃO DE REFERÊNCIA: CERA ROSA 7 - LYSANDA.	406791	UN	2	20	20	R\$ 119,85	R\$2.397,00	17884
10	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZAVEL, NANOHIBRIDA, COR A3E (SERINGA 4G) EMBALDA INDIVIDUALMENTE. PADRÃO DE REFERÊNCIA: RESINA FILTEK Z350 XT 3M	404479	UN	6	60	60	R\$ 141,33	R\$8.479,80	11676
11	PARAMONO CLOROFENOL CANFORADO. ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO. APRESENTAÇÃO: FRASCO 20ML	429902	UN	1	12	12	R\$ 17,77	R\$213,24	10459
12	FORMOCRESOL, MATERIAL PARA MUMIFICAÇÃO DA POLPA DENTAL. COMPOSIÇÃO: FORMALDEÍDO, ORTO-CRESOL, GLICERINA E ÁLCOOL ETÍLICO 96°. ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO. APRESENTAÇÃO: FRASCO 10 ML.	374821	UN	1	8	8	R\$ 20,84	R\$166,72	7738
13	SUGADOR DE SANGUE DESCARTÁVEL ESTÉRIL. APRESENTAÇÃO: CAIXA 40 UNIDADES.	406292	CX	3	30	30	R\$ 51,01	R\$1.530,30	12307
14	CIMENTO RESINOSO, AUTOADESIVO, DUAL, A2 CIMENTO RESINOSO AUTOADESIVO DE POLIMERIZAÇÃO DUAL, PARA A CIMENTAÇÃO DEFINITIVA DE RESTAURAÇÕES INDIRETAS, PRÓTESES FIXAS E PINOS ENDODÔNTICOS, POSSUINDO EXCELENTE RESISTÊNCIA DE UNIÃO EM ESMALTE E DENTINA ALIADA À BOA FLUIDEZ SOB PRESSÃO, ALÉM DE ÓTIMAS PROPRIEDADES MECÂNICAS E TOLERÂNCIA À UMIDADE. COMPOSIÇÃO: PROPORÇÃO DE PARTÍCULAS INORGÂNICAS EM CERCA DE 70% EM PESO E TAMANHO DE PARTÍCULA (D90) DE CERCA DE 12,5 MICRÔMETROS. ASPECTO FÍSICO: PASTA PASTA. APRESENTAÇÃO: 01 EMBALAGEM (11G) COM CLICKER DISPENSADOR DO CIMENTO E CATALISADOR PROPORCIONADOS 1:1 E 01 BLOCO DE ESPATULAÇÃO, NA COR A2. PADRÃO DE REFERÊNCIA: RELYX-U200 - 3M.	404558	UN	1	6	6	R\$ 600,04	R\$3.600,24	5007
15	CIMENTO BIOCERÂMICO OBTURADOR E REPARADOR, EMBALAGEM COM BLISTER 0,8G (4 APLICAÇÕES 0,2G) + 1 FRASCO COM LÍQUIDO 5ML. HIDROFÍLICO DE CONSISTÊNCIA FLOW, COMPOSTO POR ÓXIDOS MINERAIS NA FORMA DE FINAS PARTÍCULAS, PRESA LENTA, PÓ NA COR BRANCA, PRESA LENTA, PÓ NA COR BRANCA, RADIOPACO, COM HIPERDENSIDADE COMPARADA AO ALUMÍNIO. ALCALINIDADE: PH 10 QUE EM 3H SE ESTABILIZA EM 12. VALIDADE: 12 MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO. PADRÃO DE REFERÊNCIA: CIMMO	627245	UN	1	2	2	R\$ 139,46	R\$278,92	5007
16	ARCO ORTODÔNTICO NITI TERMOATIVADO INTRAORAL, MATERIAL NÍQUEL / TITÂNIO / COBRE, FORMATO RETANGULAR, CARACTERÍSTICA ADICIONAL TERMO ATIVADO, ARCADEA INFERIOR TAMANHO ARCADEA PADRÃO CALIBRE 0.012". APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM 10 UNIDADES.	433400	UN	4	40	40	R\$ 13,22	R\$528,80	1320
17	CIMENTO ENDODÔNTICO, À BASE DE MTA, PASTA + PASTA, EMBALAGEM COM 1 BISNAGA DE PASTA BASE E 1 BISNAGA DE PASTA CATALIZADORA E BLOCO DE ESPATULAÇÃO. CONJUNTO COMPLETO	430907	UN	1	3	3	R\$ 251,26	R\$753,78	5007

18	CONE DE PAPEL ABSORVENTE COMPATÍVEL PARA SISTEMAS RECIPROCANTES PROTAPER, 28MM. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM 72 PONTAS SORTIDAS (20.07/25.07/35.06/45.05) PARA INSTRUMENTAÇÃO ROTATORIA F1, F2, F3 (CAIXA 72UN). A COMBINAR COM O FORNECEDOR NO MOMENTO DO EMPENHO.	441916	UN	1	10	10	R\$ 70,07	R\$700,70	8879
19	LIMA ROTATÓRIA PRODESIGN LOGIC EASY, PARA INSTRUMENTAÇÃO ROTATÓRIA DOS CANAIS RADICULARES, PRECISÃO, FLEXIBILIDADE, TRATAMENTO TÉRMICO CM, ALTO DESEMPENHO EM CANAIS CURVOS. COMPATÍVEL COM LOCALIZADORES APICAIS VIA CABO CONDUTOR, SISTEMA ROTATORIO, NITI, PRODESIGN 25MM, 15/05	608101	UN	1	8	8	R\$ 151,76	R\$1.214,08	8833
20	BRAQUETE PRESCRIÇÃO ROTH BOCA COMPLETA ÂNGULO DOS CANINOS SUPERIORES. COM GANCHO EM C/PM, ÂNGULO CS +9°, SLOT 0,22POL. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM 20 UNIDADES.	432201	UN	1	12	12	R\$ 164,23	R\$1.970,76	1321
21	HIPOCLORITO DE SÓDIO LÍQUIDO, CONCENTRAÇÃO 5% DE CLORO ATIVO, FORMA FARMACÊUTICA SOLUÇÃO AQUOSA ESTANILIZADA COM CLORETO DE SÓDIO. ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO. APRESENTAÇÃO: FRASCO 1L, COM TAMPA ROSQUEÁVEL.	437157	FR	2	15	15	R\$ 24,86	R\$372,90	790
22	MATERIAL DE MOLDAGEM ELASTOMÉRICO, DO TIPO SILICONE DE CONDENSAÇÃO (BASE) DE ALTA VISCOSIDADE (DENSO), RECOMENDADO PARA TÉCNICA DE DUAS FASES. COMPOSIÇÃO: POLISILOXANOS, SÍLICA, ALUMÍNIOS INORGÂNICOS, HIDROCARBONETOS, PIGMENTOS E AROMAS. ASPECTO FÍSICO: PASTA DENTSA. APRESENTAÇÃO: POTE 900 ML E COLHER DOSADORA, COR VERDE. PADRÃO DE REFERÊNCIA: ZETA PLUS - ZHERMACK.	428717	UN	1	5	5	R\$ 294,35	R\$1.471,75	10491
23	SISTEMA ADESIVO FOTOPOLIMERIZÁVEL, COM PRIMER E ADESIVO EM UM FRASCO, COM RENDIMENTO ATÉ 280 GOTAS. COMPOSIÇÃO: ADESIVO COM 10% DE PESO EM CARGA (NANOPARTÍCULA DE SÍLICA COM TAMANHO DE ATÉ 5 NANOMETROS) À BASE DE BIS-GMA, DIURETANO DIMETACRILATO, COPOLÍMERO DO ÁCIDO POLIALCENOICO, CANFOROQUINONA, ÁGUA, ETANOL, GLICEROL 1.3 DIMETACRILATO, SOLVENTE A BASE DE ALCÓOL E ÁGUA. APRESENTAÇÃO: FRASCO 6G, COM TAMPA FLIP-TOP. PADRÃO DE REFERÊNCIA: ADPER SINGLE BOND 2 - 3M ESPE.	391133	UN	2	15	15	R\$ 169,89	R\$2.548,35	19231
24	LIMA MANUAL TIPO KERR FLEX, POSSUINDO SECÇÃO TRANSVERSAL EM FORMA TRIANGULAR. COMPOSIÇÃO: AÇO INOXIDÁVEL DIN 1.4310, ELETRO-POLIDO, PERTENCENTE À CLASSIFICAÇÃO AISI 302 (COM 17% DE CR E 8% DE NI APROX) FABRICADOS POR TORÇÃO E CABO PLÁSTICO TIPO POLIAMIDA (ESPECIFICAÇÃO PA 6.6). APRESENTAÇÃO: BLISTER ESTÉRIL COM 06 UNIDADES EMBALADAS INDIVIDUALMENTE, COM STOPS DE SILICONE AMARELO, KERR, FLEX, 08, 31MM (CAIXA 6UND) . PADRÃO DE REFERÊNCIA: MAILLEFER - DENTSPLY SIRONA.	436372	UN	2	20	20	R\$ 16,45	R\$329,00	8833
25	LIMA MANUAL TIPO KERR, POSSUINDO SECÇÃO TRANSVERSAL EM FORMA QUADRANGULAR. COMPOSIÇÃO: AÇO INOXIDÁVEL DIN 1.4310, ELETRO-POLIDO, PERTENCENTE À CLASSIFICAÇÃO AISI 302 (COM 17% DE CR E 8% DE NI APROX) FABRICADOS POR TORÇÃO. APRESENTAÇÃO: BLISTER ESTÉRIL COM 06 UNIDADES EMBALADAS INDIVIDUALMENTE, COM STOPS DE SILICONE AMARELO. LIMA ENDODONTICA, KERR, 10, 31MM (CAIXA 6UND). PADRÃO DE REFERÊNCIA: MAILLEFER - DENTSPLY SIRONA.	438198	UN	2	20	20	R\$ 13,81	R\$276,20	8833
26	LIMA ENDODONTICA, SISTEMA ROTATÓRIO, NITI, SX A F3, 21MM (CAIXA 6UND) LIMA ROTATÓRIA EM NÍQUEL/TITÂNIO ELETRO-POLIDAS E USINADAS, POSSUI ÂNGULOS HELICODAIS VARIÁVEIS, APRESENTANDO SECÇÃO TRANSVERSAL TRIANGULAR CONVEXA/CONCOVA (SX A F3). APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM 06 INSTRUMENTOS SORTIDOS, COM STOPS DE SILICONE, DE 21 MM. - PADRÃO REF MK LIFE	438252	UN	1	10	10	R\$ 236,23	R\$2.362,30	8833

27	BROCA CARBIDE FG, PICOTADA, TRONCO CONICA, 702 HASTE LONGA . BROCA PARA PEÇA DE MÃO, FORMATO CILÍNDRICO, COM 44MM DE COMPRIMENTO. COMPOSIÇÃO: AÇO CARBONO DIN 1.2516. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM 01 UNIDADE,	403204	UN	3	30	30	R\$ 14,23	R\$426,90	3905
28	VERNIZ DE FLUORETO DE SÓDIO A 5% (22.600 PPM) PARA USO PROFISSIONAL, DE COR ACASTANHADA PARA POSSIBILITAR UM ADEQUADO CONTROLE VISUAL DURANTE A APLICAÇÃO. INDICADO PARA A PREVENÇÃO E TRATAMENTO DE LESÕES INCIPIENTES DE CÁRIE E OUTRAS DE DESMINERALIZAÇÃO DO ESMALTE E DENTINA. APRESENTAÇÃO: BISNAGA 10 ML. PADRÃO DE REFERÊNCIA: DURAPHAT - COLGATE.	428166	UN	1	8	8	R\$ 196,94	R\$1.575,52	13396
29	AGENTE DE UNIÃO SILANO, PARA USO EM SUPERFÍCIES CERÂMICAS, PINOS DE FIBRA DE VIDRO E RESINAS LABORATORIAIS. COMPOSIÇÃO: SOLUÇÃO ETANÓLICA DE 3-METACRILÓXIPROPILTRIMETÓXISILANO HIDROLISADO, COM ALTA ADESIVIDADE, FACILIDADE DE USO E PROTOCOLO DE APLICAÇÃO DE 1 MINUTO. ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO. APRESENTAÇÃO: FRASCO 4G. PADRÃO DE REFERÊNCIA: PROSIL - FGM.	391629	UN	1	5	5	R\$ 71,58	R\$357,90	17702
30	PONTEIRA ULTRASSOM ODONTOLÓGICO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL, MODELO PERIO SUPRA, COMPATÍVEL COM APARELHO DE ULTRASSOM DABI ATLANTE.	407077	UN	2	20	20	R\$ 99,87	R\$1.997,40	16055
VALOR TOTAL:								R\$65.432,87	

LUIS AUGUSTO COLLICCHIO Ten Cel Dent
Equipe de Planejamento da Contratação



MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA

CONTROLE DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS DO DOCUMENTO

Documento:	7.1. APÊNDICE III - LISTA DE ITENS
Data/Hora de Criação:	06/01/2026 16:36:43
Páginas do Documento:	2
Páginas Totais (Doc. + Ass.)	3
Hash MD5:	1ca7ebc4bfe85b5241d9756c83b4f684
Verificação de Autenticidade:	https://autenticidade-documento.sti.fab.mil.br/assinatura

Este documento foi assinado e conferido eletronicamente com fundamento no artigo 6º, do Decreto nº 8.539 de 08/10/2015 da Presidência da República pelos assinantes abaixo:

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Ten Cel QODENT LUIS AUGUSTO COLLICCHIO no dia 23/02/2026 às 12:47:36 no horário oficial de Brasília.

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por 2º Ten MARIANA MURAI CHAGAS no dia 23/02/2026 às 13:17:08 no horário oficial de Brasília.

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Primeiro Sargento TAMARA SIMÕES DUARTE no dia 23/02/2026 às 13:26:01 no horário oficial de Brasília.

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por 1º Ten JERÔNIMO PETRONILIO DE ALMEIDA MUNHOZ no dia 23/02/2026 às 13:46:20 no horário oficial de Brasília.

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Cel ALEXANDRE ALDIR SOARES PAES no dia 23/02/2026 às 14:14:50 no horário oficial de Brasília.

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Brig Med LUCI ALCIONE APOCALYPSE DA CUNHA no dia 23/02/2026 às 15:38:16 no horário oficial de Brasília.

CONTROLE DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS DO DOCUMENTO